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Editorial

Em 2022, ampliamos a atuação da Defensoria Pública do Pará por todo o 
Estado. Com a nomeação dos 35 novos defensores públicos, a melhor 
organização da distribuição das Defensorias e o deferimento do 
pagamento do adicional de titulação, a DPE-PA saiu de 67 municípios com 
atuação defensorial, para a marca de 95 municípios com atendimento de 
defensor público. Investimos em pessoal, novos servidores, estagiários de 
graduação e pós-graduação, no parque tecnológico, com o novo sistema 
“Solar”, renovação da frota e reforma de novos prédios.

Para 2023, ano em que a Defensoria Pública do Pará completará 40 anos, 
temos a meta ousada de realizar 2 milhões de atividades e atender em 
mais de cem municípios. Em que pese, a meta legal de crescimento do 
Plano Plurianual (PPA) ser de 5%, temos a missão de alcançar a marca de 
crescimento de 33%.



Atendimentos da Defensoria Pública (2018 – 2022)

2018 2019 2020
(Pandemia
COVID-19)

2021 2022

573.950
630.395

425.333

1.085.534

1.588.6341.588.634



METAS PARA 2023
Para comemorar os 40 anos em grande estilo, a meta para 2023 é atender

2 MILHÕES de cidadãos em mais de cem munícipios.

 PPA(5%) 40 anos da DP 
(33%) 

NR Metropolitano 417.207 438.067 554.885
Conexão Defensoria 334.389 351.108 444.737
Balcão de Direitos 309.157 324.615 411.179

NR de Parauapebas 81.646 85.728 108.589
NR do Rio Capim 68.471 71.895 91.066

NR do Carajás 63.937 67.134 85.036
Diretoria do Interior 48.715 51.151 64.791

NR do Baixo Amazonas 45.931 48.228 61.088
NR do Tocantins 45.440 47.712 60.435

NR do Lago do Tucuruí 40.732 42.769 54.174
NR do Caeté 34.398 36.118 45.749

NR do Araguaia 29.792 31.282 39.623
NR do Guamá 22.159 23.267 29.471
NR do Xingu 20.598 21.628 27.395

NR do Marajó 15.347 16.114 20.412
NR do Tapajós 10.715 11.251 14.251

TOTAL 1.588.634 1.668.066 2.112.883

Meta para 2023
Nº Atividades 

2022
NÚCLEO REGIONAL/UNIDADE

1.668.066 2.112.883

Meta para 2023



PPA (5%) 40 anos DP (33%)

NUDEMOR 525 4.348 728% 4.565 5.783
NIES 2.499 9.655 286% 10.138 12.841
MARITUBA 4.863 12.592 159% 13.222 16.747
NPJs 5.078 13.020 156% 13.671 17.317
NUDECRIM 13.551 31.961 136% 33.559 42.508
NUGEN - HOMEM 3.776 8.514 125% 8.940 11.324
ENTRÂNCIA ESPECIAL 26.668 58.594 120% 61.524 77.930
SANTA IZABEL DO PARÁ 4.179 8.533 104% 8.960 11.349
ANANINDEUA 14.902 29.942 101% 31.439 39.823
NAECA 10.908 17.200 58% 18.060 22.876
OUVIDORIA 1.416 2.014 42% 2.115 2.679
NUGEN - MULHER 2.866 3.971 39% 4.170 5.281
BENEVIDES 4.905 6.443 31% 6.765 8.569
NAEFA 37.123 48.014 29% 50.415 63.859
NÚCLEO DE ICOARACI 21.357 26.700 25% 28.035 35.511
FAZENDA PÚBLICA 9.930 11.882 20% 12.476 15.803
MOSQUEIRO 5.266 6.013 14% 6.314 7.997
EST. CIDADANIA DO GUAMÁ 3.024 3.295 9% 3.460 4.382
NUDEP 62.593 66.155 6% 69.463 87.986
NÚCLEO CÍVEL 9.003 9.465 5% 9.938 12.588
NARE 19.138 19.906 4% 20.901 26.475
ESCOLA SUPERIOR 8.484 8.669 2% 9.102 11.530
NUDECON 5.106 4.527 -11% 4.753 6.021
AÇÕES PONTUAIS  8.636 4.401 -49% 4.621 5.853
NDDH 5.084 1.393 -73% 1.463 1.853
TOTAL METROPOLITANO 290.880 417.207 43% 438.067 554.885

Metas para 2023
Taxa 

Crescimento (%)
20222021NÚCLEO/SETOR                            ANOS

REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

438.06743% 554.885

Meta para 2023



DIRETORIA DE INTERIOR 

NÚCLEO REGIONAL DO GUAMÁ 

Tabela comparativa da produtividade da “Diretoria do Interior”
de 2021 e 2022 e suas respectivas metas para 2023



NÚCLEO REGIONAL DO CAETÉ 



NÚCLEO REGIONAL DO TOCANTINS 



NÚCLEO REGIONAL DO MARAJÓ
 



NÚCLEO REGIONAL DO CARAJÁS 



NÚCLEO REGIONAL DO ARAGUAIA 



NÚCLEO REGIONAL DO XINGU 



NÚCLEO REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS 



NÚCLEO REGIONAL DO RIO CAPIM 



NÚCLEO REGIONAL DO LAGO DO TUCURUÍ 



NÚCLEO REGIONAL DO TAPAJÓS 



NÚCLEO REGIONAL DE PARAUAPEBAS
 



BALCÃO DE DIREITOS
Tabela do número de atividades desenvolvidas pelo Programa Balcão

de Direitos da Defensoria Pública por núcleo Regional, no
período de janeiro a dezembro de 2022. 

PROGRAMA BALCÃO DE DIREITOS Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez TOTAL
 NR METROPOLITANO 7.458 5.385 8.625 2.181 8.823 2.333 356 8.072 2.950 4.495 3.945 1.999 56.622
NR DO GUAMÁ 1.626 1.463 5.839 299 2.081 844 0 0 1.000 1.328 0 3.340 17.820
NR DO CAETÉ 0 7.699 6.917 21.737 2.457 408 1.419 0 0 0 0 11.168 51.805
NR DO TOCANTINS 0 3.487 67 1.039 0 2.780 0 0 0 151 2.592 0 10.116
NR DO MARAJÓ 3.584 0 8.747 459 0 686 0 0 0 0 0 0 13.476
NR DO CARAJÁS 176 12.950 12.717 0 77 336 0 0 0 0 2.119 0 28.375
NR DO ARAGUAIA 0 0 0 0 0 0 0 0 11.700 0 3.351 0 15.051
NR DO XINGU 0 0 9.298 5.706 62 0 0 0 0 0 2.639 0 17.705
NR DO BAIXO AMAZONAS 0 0 0 18.770 8.541 0 0 0 0 0 0 0 27.311
NR DO RIO CAPIM 44 0 8.326 8.283 6.801 0 0 1.943 0 8.563 906 17.427 52.293
NR DO LAGO DO TUCURUI 0 12.598 0 0 0 0 0 0 0 0 1.868 0 14.466
NR DE PARAUAPEBAS 0 0 0 0 0 0 0 0 4.117 0 0 0 4.117
TOTAL BALCÃO DE DIREITOS 12.888 43.582 60.536 58.474 28.842 7.387 1.775 10.015 19.767 14.537 17.420 33.934 309.157



CONEXÃO DEFENSORIA
Tabela comparativa da produtividade do “Conexão Defensoria”
nos anos de 2021 e 2022 e suas respectivas metas para 2023. 



MAIOR MÉDIA DE PRODUTIVIDADE
POR DEFENSOR PÚBLICO 

 PPA(5%)
40 anos 
da DP 
(33%) 

1º SALINÓPOLIS CAETÉ 11.025 1 11.025 11.576 14.663
2º PARAGOMINAS RIO CAPIM 43.542 4 10.886 45.719 57.911
3º PARAUAPEBAS PARAUAPEBAS 69.716 8 8.715 73.202 92.722
4º TOMÉ AÇU RIO CAPIM 8.683 1 8.683 9.117 11.548
5º CAPITÃO POÇO CAETÉ 7.797 1 7.797 8.187 10.370
6º MÃE DO RIO RIO CAPIM 7.299 1 7.299 7.664 9.708
7º BARCARENA TOCANTINS 13.666 2 6.833 14.349 18.176
8º ELDORADO DOS CARAJÁS PARAUAPEBAS 6.641 1 6.641 6.973 8.833
9º NUDEP METROPOLITANO 66.155 11 6.014 69.463 87.986
10º MOSQUEIRO METROPOLITANO 6.013 1 6.013 6.314 7.997
11º ENTRÂNCIA ESPECIAL METROPOLITANO 58.594 10 5.859 61.524 77.930
12º DOM ELISEU RIO CAPIM 5.490 1 5.490 5.765 7.302
13º BREU BRANCO LAGO DO TUCURUÍ 5.439 1 5.439 5.711 7.234
14º SÃO GERALDO DO ARAGUAIA CARAJÁS 5.368 1 5.368 5.636 7.139
15º CURIONÓPOLIS PARAUAPEBAS 4.893 1 4.893 5.138 6.508
16º NIES METROPOLITANO 9.655 2 4.828 10.138 12.841
17º SANTANA DO ARAGUAIA ARAGUAIA 4.749 1 4.749 4.986 6.316
18º MARABÁ CARAJÁS 50.630 11 4.603 53.162 67.338
19º TAILÂNDIA LAGO DO TUCURUÍ 8.932 2 4.466 9.379 11.880
20º SANTA IZABEL DO PARÁ METROPOLITANO 8.533 2 4.267 8.960 11.349
21º REDENÇÃO ARAGUAIA 21.114 5 4.223 22.170 28.082
22º MARITUBA METROPOLITANO 12.592 3 4.197 13.222 16.747
23º TUCURUÍ LAGO DO TUCURUÍ 21.472 6 3.579 22.546 28.558
24º EST. CIDADANIA DO GUAMÁ METROPOLITANO 3.295 1 3.295 3.460 4.382
25º MONTE ALEGRE BAIXO AMAZONAS 3.259 1 3.259 3.422 4.334
26º BENEVIDES METROPOLITANO 6.443 2 3.222 6.765 8.569

Nº

Meta para 2023
Média de 
Atividades 

anual por DP

Nº DPs 
2022

Nº 
Atividades 

2022
NÚCLEO REGIONALMUNICÍPIO/NÚCLEO



defensoriapublicapa
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